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بلوک های ساختمانی فردی  آمینه،  اسید  بیست  از  گلوتامین یکی 
است که به یکدیگر می پیوندند و پروتئین ها را در بدن می سازند. 
هنگامی که یک ژن بیان می شود، سه جفت باز متوالی برای یک 
اسیدهای  این  اتصال  طریق  از  کنند.  می  کد  خاص  آمینه  اسید 
آمینه، یک زنجیره پلی پپتیدی ساخته می شود که در نهایت یک 
پروتئین را تشکیل می دهد. به عنوان یکی از این آمینو اسیدها، 
شود.  می  کدگذاری   CAG و   CAA باز  جفت  توسط  گلوتامین 
انسان  خون  در  موجود  آزاد  اسید  آمینو  ترین  فراوان  گلوتامین 
یک  و  است  لیتر  در  میکرومول   900-500 حدود  در  غلظتی  با 
آمینو  یک  شود.  می  گرفته  نظر  در  مشروط  ضروری  اسید  آمینو 
اسید ضروری مشروط آمینو اسیدی است که ممکن است تولید آن 
توسط بدن در شرایط بیماری خاص مانند نارس بودن یا پریشانی 

شدید کاتابولیک متوقف شود. 

بیوشیمی گلوتامین
ک توسط آنزیم گلوتامین سنتتاز  گلوتامین از گلوتامات و آمونیا
که حدود  تولید می شود  عمدتاً در ماهیچه ها تولید می شود 
گلوتامین  گلوتامین سنتز شده را تشکیل می دهد.  کل  90٪ از 
متابولیسم  شود.  می  آزاد  ها  یه  ر و  مغز  توسط  کم  مقدار  به  نیز 
یادی گلوتامین  گلوتامین توسط کبد تنظیم می شود که مقدار ز
تعادل  حفظ  در  مهمی  نقش  گلوتامین  گیرد.  می  روده  از  را 
حذف  برای  آمینه  اسید  این  دارد.  بدن  باز  به  اسید  نسبت 
ک اضافی، محصول زائد سمی واکنش های دآمیناسیون  آمونیا
سمی  ک  آمونیا شود  می  باعث  گلوتامین  شود.  می  استفاده 
توسط کلیه ها خارج شود و قبل از دفع به اسیدها متصل شود.
مانند  بدن  در  مواد  سایر  تولید  برای  همچنین  گلوتامین   
در  گلوتامین  است.  نیاز  مورد  آمینه  اسیدهای  سایر  یا  گلوکز 
خون  جریان  طریق  از  سپس  و  شود  می  ساخته  ها  ماهیچه 
یع می شود. معمولاً بدن مقدار  به اندام های مختلف بدن توز
گلوتامین مورد نیاز برای عملکردهای منظم بدن را تولید  کافی 

استرس  جراحی،  آسیب،  مانند  خاصی  شرایط  اما  کند،  می 
دهد.  کاهش  را  گلوتامین  سطح  تواند  می  عفونت  یا  مداوم 
گلوتامین بیشتری نسبت به تولید طبیعی  که بدن به  هنگامی 

نیاز دارد، ممکن است مکمل گلوتامین تجویز شود.

عملکردهای گلوتامین در بدن
• سنتز پروتئین، مانند تمام اسیدهای آمینه 
• کلیه  کمک به حفظ تعادل اسید و باز  تولید آمونیوم برای 
• ی سلولی  منبع انرژ
• کردن مجدد چرخه اسید سیتریک  کربن برای پر  اهدای 

گلوتامین یک موضوع تحقیقاتی محبوب در چند دهه اخیر 
بوده است و مطالعات نشان داده اند که برای درمان سوختگی، 
مفید  سرطان  درمان  جانبی  عوارض  از  برخی  و  آسیب  تروما، 
که در سنتز پروتئین و اهدای  گلوتامین به دلیل نقشی  است. 
مکمل  یک  عنوان  به  کننده  تولید  چندین  دارد، توسط  انرژی 
غذایی به بازار عرضه می شود. بدنسازان، وزنه برداران و سایر 
ورزشکاران آن را به عنوان تقویت کننده رشد عضلانی مصرف 
می کنند. همچنین ادعاهایی وجود دارد که گلوتامین می تواند 
هیپوفیز  غده  از  آن  ترشح  تحریک  با  را  رشد  هورمون  سطح 
قدامی افزایش دهد. در موارد بیماری یا آسیب طولانی مدت، 
میزان گلوتامین در بدن کاهش می یابد و بنابراین نیاز به مکمل 

یم غذایی وجود دارد. در رژ

بهبود زخم 
ذخیره  گلوتامین  میزان  تواند  می  کورتیزول  سطح  افزایش   
به  تواند  می  گلوتامین  مکمل  دهد.  کاهش  را  بدن  در  شده 
یا  ی  بیمار به  مبتلا  افراد  میان  در  میر  و  مرگ  میزان  کاهش 
که سیستم  کند. همچنین نشان داده شده است  کمک  تروما 
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پریا فرزانه خلیفه لو؛ کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزشی
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کند و منجر به بهبود تغذیه و افزایش وزن در این افراد پریا فرزانه خلیفه لو؛ کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزشی کمک 
شود.

پیوند مغز استخوان
یدی گلوتامین و تغذیه پس از پیوند مغز   تجویز داخل ور
تسریع  باعث  تنهایی  به  تغذیه  تجویز  از  بیشتر  استخوان 

کاهش عفونت می شود. بهبودی و 

تمرینات استقامتی
ماراتن  مانند  بالا  استقامت  با  مسابقات  برای  تمرین 
می تواند سطح گلوتامین را در بدن کاهش دهد وً ورزشکاران 
گلوتامین  شوند.  می  سرماخوردگی  دچار  مسابقه  ازاین  پس 
کاهش  باعث  ایمنی  سیستم  بر  گلوتامین  اثرات  دلیل 
با  مسابقات  در  شرکت  از  پس  ورزشکاران  بین  در  عفونت 

شدت بالا می شود. 
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کاهش می دهد، به  کند و عفونت را  ایمنی بدن را تقویت می 
که پس از یک روش جراحی انجام می شود. ویژه عفونتی 

بیماری التهابی روده
گلوتامین نقش مهمی در محافظت از مخاط دستگاه گوارش 
بیماری  به  مبتلا  افراد  که  اند  کرده  پیشنهاد  محققان  و  دارد 
التهابی روده ممکن است دچار کمبود گلوتامین باشند. با این 
بیماری  در  گلوتامین  مکمل  اثرات  مورد  در  مطالعه  دو  حال، 

کرون هیچ مزیت بالینی مرتبط با مکمل ها را نشان نداد.

سرطان
افرادی که از سرطان رنج می برند اغلب سطح گلوتامین پایینی 
دارند گلوتامین به کاهش اسهال و التهاب در دهان )استوماتیت( 

که می تواند در نتیجه شیمی درمانی رخ دهد، کمک می کند.

HIV/AIDS
افراد مبتلا به ایدز اغلب از تحلیل عضلانی و کاهش وزن رنج 
می برند.  مکمل گلوتامین می تواند به روده ها در جذب مواد مغذی 
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